tunc enim probari, ac verificari debet. Corrad. Lib. 7. cap. 2. nu. 15. & seqq. Sanchez Lib. 8. disp. 35. nu. 25. Jusus Lib. 3. cap. 6. nu. 117. Ratio patet ex dictis.

- 331 Ad cognoscendam autem, utrum ex causa finali apponatur vel non, intelligendum est ex relatione Papae; si enim hic in suis litteris ponit, ut asseris, vel asserentes, vel sicut asserunt, vel ut ab ipsis asseritur, videlicet eos esse nobiles, censetur allegata nobilitas tanquam causa finalis, & est probanda. Corrad. Lib. 7. cap. 2. nu. 115. Jusus Lib. 3. cap. 2. n. 118. Barbof. de clausulis. clausul. 116. n. 1. Sanchez Lib. 8. disp. 35. nu. 25. arg. l. omnes. 2. C. de His, qui veniam atat. Si vero statim ab initio ponit, ut asseritur, non addendo, quod ab Oratoribus asseratur, censetur narrata non ab Oratoribus, sed ab aliis poni, & consequenter verificari necessarium non debet. Jusus loc. cit. n. 121. Barbof. loc. cit. clausul. 188. nu. 3. Gonzalez ad Regul. 8. Cancell. Gloss. 32. n. 12. & sequens Rota apud Jusus arg. Authent. si quando. de conslit. pecunia.
- 332 Porro Nobilitas pro verificatione & probatione (quando est necessaria) rursus attendi debet, quomodo in litteris Dispensationis referatur: si enim Oratores simpliciter asseruerunt, se esse nobiles, tunc non requiritur, ut probent, se esse ex nobili stemmate natos, sed sufficit probare, ille nobiliter vivere, ac propterea abstinere ab his, quae populares facere solent. Corrad. loc. cit. nu. 119. Jusus loc. cit. nu. 123. quales sunt etiam Doctores; cum doctoratus nobilitati equiparetur; item illi, qui Officia, vel dignitates exercent, quae aliis Nobilibus conferri solent. Jusus loc. cit. lib. 3. cap. 2. n. 121. Et multo magis illi, qui ex recenti privilegio, aut gratia Principis nobiles existunt. Jusus loc. cit. nu. 132. quia absolute ac simpliciter loquendo revera pro tunc nobiles sunt.

Si autem allegant, se esse ex nobili genere vel stemmate procreatos, debet probari, quod etiam majores, vel saltem parentes fuerint Nobiles. Corrad. lib. 7. cap. 2. n. 119. Jusus loc. cit. nu. 137. quia plus dicit esse de nobili genere, quam esse nobilem. Sanchez lib. 8. disp. 19. nu. 6. requiritur autem & sufficit probare nobilitatem patris. Sanchez lib. 8. Disp. 19. n. 6. Jusus lib. 3. cap. 2. nu. 141. allegans Rotam. Ratio est; quia filius sequitur conditionem patris non matris, per vulgaria.

334 Caeterum probatio fieri potest, & debet vel per testes, vel instrumenta, vel communem famam vel estimationem hominum attestantium, eos nobiliter vivere &c. vel se cognovisse Majores, vel parentes eorum, qui nobiliter vivebant, pro Nobilibus habebantur, vel Officia & dignitates Nobilibus conferri solitas possidebant. Jusus loc. cit. nu. 137. Corrad. loc. cit. n. 119.

335 Principales, vel ex Principibus populi vel loci alicujus se esse, si pro causa allegant Oratores, sufficit probare eos esse viros valde divites, vel ibidem potentes. Sanchez cit. Disp. 19. nu. 6. Corrad. lib. 7. cap. 2. nu. 121. Jusus lib. 3. cap. 2. num. 142. allegans praxin, & stylum, qui stat loco Legis: quae probatio omnino non requiritur, si allegatur pro dispensatione generali causa dicta Ex certis & rationabilibus causis; sicut supra à nu. 328. dictum est de Nobilibus.

336 Ex honestis familiis sese esse, si asserunt, & pro causa allegant Oratores, sufficit probare, eos honeste vivere, & familiam eorum nulla turpitudinis nota laborare. Corrad. loc. cit. n. 118. Jusus loc. cit. num. 143.

337 Deis defectus pro causa si allegatur, debet praeter dicta n. 81. advertere Executor, quod litteras Dispensationis exequi, seu dispensare actu non

possit, nisi prius instrumento publico assecuretur; quod dos competenter aucta, vel ex integro data & assignata sit, casu, quo in supplicatione allegatum habetur, quod incompetentem dotem mulieris augere, vel indotatam ex integro dotare intentio sit. Corrad. lib. 7. cap. 2. n. 37. quia apponitur expressa clausula, & postquam dicitur Oratoris dos competenter aucta fuerit &c. ut praesertim.

Angustiam loci pro causa dum allegant, praeter dicta supra à nu. 76. observandum, quod intelligatur, & probari debeat Angustia loci, seu domicilii originis non habitationis, nisi Pontifex aliquid in litteris exprimat. Corrad. lib. 7. cap. 5. n. 31. Barbof. de Off. & potest. Episc. Allegat. 4. n. 8. Jusus de Dispens. lib. 3. cap. 2. n. 2. docente id stylo & praxi.

Aetas mulieris pro causa si allegatur, probari potest vel ex libro Baptismali, vel per testimonium Parochi ex illo desumptum. Communis Ratio est; quia libri Baptismales Parochorum plene probant juxta dicta Lib. II. Tit. XXII. de Fide Instrument. num. 127. In horum defectu eadem aetas probari etiam ad propositum poterit per parentes, fratres, aut sorores, ut merito docet Alexand. de Nevo Consil. 1. nu. 11. contradicente Jusus lib. 3. cap. 8. n. 15. Ratio est; quia juxta dicta non requiritur probatio Judicialis, & de rigore Juris exacta aut perfecta, sed sufficit extrajudicialis, arbitrio iudicis, cujus conscientiae, & discretioni relinquatur; prout patet in aliis dispensandi causis.

Illud tamen notandum, quod annus 24. debeat esse perfectè completus, adeo ut si unicum diem deesse constaret, Dispensatio valide fieri non posset. Garcias de Benefic. p. 6. cap. 2. num. 85. Jusus loc. cit. num. 16. Paris. de Resign. lib. 4. q. 2. nu. 17. Ratio est: Tum quia Dispensatio est odiosa, & strictè interpretationis juxta sepius dicta: Tum quia, quando lex vel Legislator certi anni meminit, intelligit completum. DD. citati arg. l. qua etate. ff. de Testament. Addit Jusus loc. cit. nec sufficere, etsi mulier tempore executionis requiritur aetatem completeret; contrarium tamen supra n. 221. probavimus. Ex quo inferitur, quod si aliquot dies, vel septimane, aut etiam mensis deessent Oratrici tempore, quo litterae Dispensationis Roma advenirent, possit vel Oratrix dispensationem illarum, vel Executor praesentiarum executionem differre per dicta à nu. 221.

Ab incestus reatu & excessibus hujusmodi &c. ab solvas pro utroque foro: haec clausula semper inferitur, quando ad praecedentem copulam incestuosam, vel jam contractum Matrimonium cum consanguinea, vel Affine fit Dispensatio; ut patet ex copia nu. 293. & 294. allegata. Circa quam clausulam notandum, ad hanc absolutionem non esse necessarium, ut fiat Confessio Sacramentalis, sed posse à Judice Delegato fieri extra confessionem, etiam quoad forum internum, seu conscientiae, ita ut deinde taliter absolutus tam in foro externo, quam interno sit immunus à poenis, v. g. excommunicacione, & aliis, quas ob incestum incurrebat. Jusus lib. 1. cap. 7. nu. 201. Sanchez lib. 8. Disp. 34. num. 29. & alii.

Imposita eis &c. solitari poenitentia: Etiam haec clausula in casibus praecedentis numeri semper apponitur; quae tamen conditionem non importat, nec de forma esse censetur, quia de Jure ineft, ut occasione absolutionis imponatur poenitentia. Sanchez loc. cit. num. 29. Jusus loc. cit. num. 109. ut proinde Dispensatio valida esset, quavis poenitentia non fuisset imposita. Aliud est de poenitentia publica injungenda, quando dispensatur in forma pauperum juxta dicenda infra, vel poenitentia specificè deter-

determinatur, uti in litteris Poenitentiarie specificè juxta confesso ad minimum per sex menses juxta dicenda infra. Debet tamen etiam illam ex praeepto imponere Executor, cum ita mandet in litteris Pontifex; Quia verò nulla ibidem certa praescribitur poenitentia, relinquatur arbitrio Judicis imponenda pro diversitate delicti, personarum, circumstantiarum, & temporum can. Tempora. 2. cau. 27. q. 7. & can. 1. de Poenit. distinct. 5. Nec tamen est necesse, ut publica poenitentia imponatur Oratoribus, etsi delictum eorum sit publicum, quia, si id vellet Papa, exprimeret, prout clarè exprimit, si dispensat in forma pauperum juxta formulam infra nu. 406. allegandam, ibi expressè mandat Executori publicam poenitentiam imponas, dum e contra in forma Dispensationis ordinatae tantum praecipit, ut imposita solitari poenitentia abtolvat. Ratio diversitatis esse potest, quod taxa pecuniaria à dispensatis in forma ordinaria solvenda, vices quodammodo supplens poenae publicae ob delictum publicum debet.

342 In utroque foro &c. absolvas: vi cujus clausulae potest, & debet Executor Oratores à poenis in utroque foro, id est tam interno quam externo, tam Ecclesiastico quam civili absolvere: dummodo in foro aliquo externo nondum sint delicti juxta dicenda infra nu. 326. vel si delati jam sint, dummodo sententia contra se lata aut ferenda prius paruerint seu satisfecerint juxta dicenda num. 19. ex plurium Diocesium consuetudine doceat, Executorem delegatum posse alteri subdelegare potestatem absolvendi Oratores ab incestu & poenis illius; tamen securus est, si ipsemet Absolutionem praestet; eò quod plures ut Maranta in specul. Auro p. 4. dist. 7. num. 67. doceant, hujusmodi subdelegationem fieri non posse, arg. c. fin. de Off. delegat. & per rationes infra à n. 353. allegandas. Accedit, quod, cum haec absolutio extra Sacramentum poenitentiae fieri valeat juxta dicta supra nu. 340. nullam prolixam in absolvendo difficultatem vel laborem habeat Executor.

343 Et quatenus causa contra ipsos super praemissis in iudicium quoquomodo derivata fuerit, parito iudicatio: haec quoque clausula in casibus num. 340. allegatis semper apponitur, et sique de forma, & conditionem importat, ita ut dispensatio sit invalida, nisi prius acta, & in effectu paruerint Oratores sententiae contra se latae vel ferendae, casu, quo ante dispensationem propter incestum, vel male contractum Matrimonium in foro aliquo externo jam fuissent delati, vel accusati. Corrad. lib. 8. cap. 2. à numer. 27. Jusus lib. 1. cap. 7. numer. 227. Barbof. de claus. clausul. 97. n. 4. & sequens de cetero Rota apud Jusus & Corrad. Ratio est; quia, cum verba illa sint posita in ablativo, conditionem important. L. 2. testator. ff. de condit. & Demonstrat.

344 Nec sufficit ad valide dispensandum, si Oratores interea cautionem praesent de parendo iudicatio in illo foro, in quo jam fuerit delati, vel accusati. Corrad. loc. cit. num. 25. Jusus loc. cit. numer. 229. Genuei in praxi Curiae Archiepisc. Neapolit. idque ob rationem jam dictam; quia nempe clausula parito iudicatio conditionem importat, sub qua datur iurisdicchio dispensandi, & consequenter quae non observata iurisdicchio nulla est; nec potest per aequivalentes adimpleri, arg. l. Qui heredit. §. Mævius. ff. de condition. & Demonstrat. Sard. consil. 186. num. 19.

345 Hinc in praxi bene notare, & observare debent Executores, ut, antequam cum incestuosis dispensent, seu litteras Dispensationis exequantur, diligenter

gerer se informant, & interrogent Oratores, an non anibo, vel saltem aliquis eorum jam sit delatus vel accusatus in aliquo foro externo: si enim vel unus eorum jam delatus existit, nec valide, nec licite exequi vel dispensare potest, sed debet differre dispensationem, donec Oratores sufficientem attestationem asserant, quod in foro, ubi delati prius erant, partitionem plenam praeserint, seu sententiae & poenis ibidem contra se latis, aut ferendis paruerint, ac satisfecerint. Expedit etiam Oratores edocere, Dispensationem fore nullam, si in aliquo foro jam essent delati, & ipsi hoc iniquè negarent, vel se ibi jam paruisse, vel satisfecisse falso assererent.

Caeterum si Oratores reverà in nullo adhuc foro essent delati, crimine incestus forsan adhuc existente occulto, posset omnino, ac etiam deberet Delegatus illos pro utroque foro tam à crimine incestus, & excessibus, quam etiam à poenis abolvere, & deinde cum ita absolutis dispensare.

Et haec absolutio per Delegatum Nomine Pontificis facta suffragaretur, deim Oratoribus in utroque foro tam Ecclesiastico, quam seculari, adeo, ut nullus Iudex secularis propter incestum illos amplius punire, aut illo modo vexare valeat. Jusus L. 1. cap. 7. à num. 203. usque ad numer. 207. item numer. 230. & Lib. 3. cap. 1. num. 26. citans Bartol. de Jaso serrato inter Consulta Matrib. Zilex Volum. 1. consil. 88. n. 12. Genuei Practic. Fori Ecclesiastici q. 703. num. 1. ubi asserit, sic etiam fuisse iudicatum in Lusitania. Ratio est; quia in criminibus mixti fori, quale crimen etiam est incestus, Reus absolutus à crimine per unum Iudicem, ab alio de eodem crimine amplius iudicari, & puniri non potest, arg. c. 6. de Accusat. & ibi Gloss. ac communis DD. juncto c. 2. de Except. in 6. Concordant Leges Civiles ut L. Praevocacionis. 3. §. 1. ff. de Praevocac. l. sicut crimen. 7. §. 2. ff. de Accusacionib. ibi: isdem criminibus, quibus quis liberatus est, non debet Praeses potè eumdem accusari. l. senatus 14. ff. eod. senatus consult. ne quis ob idem crimen pleribus legibus reus fieret.